
Abstrakt (česky) 

Diplomová práce se zabývá rolí, kterou může mít zahraniční studijní pobyt u budoucího 

učitele. Zkoumá, které oblasti profesní přípravy mohou být pobytem nejvíce ovlivněny 

a jak je tato zkušenost posouvá v osobní rovině. Teoretická část popisuje studium 

v zahraničí, především se zaměřuje na program Erasmus+ pro pregraduální studenty 

učitelství na 1. stupni. Druhá kapitola argumentuje fáze nabývání učitelské profese 

a možný vliv studia v zahraničí na ně. Všímá si především vlivu na profesní rozvoj 

studenta. Poslední kapitola teoretické části práce se zabývá vlivem zahraničního pobytu 

na rozvoj učitelské osobnosti, a to včetně nabývání klíčových kompetencí. Praktická 

část je smíšeným výzkumem s cílem zjistit, jak studium v zahraničí rozvíjí budoucí 

učitele v rámci jejich osobnostních a profesních kompetencí. Analyzuje zkušenosti 

a subjektivní reflexi účastníků zahraničního pobytu. Data jsou sbírána smíšeným 

výzkumem pomocí míchání metod, kdy se střídá metoda kvalitativní, kvantitativní a na 

závěr opět kvalitativní. Nejprve je pozornost věnována hloubkové reflexi konkrétního 

zahraničního studijního pobytu, poté analýze míry možného vlivu zahraničních pobytů 

na studenty pedagogické fakulty skrze dotazník a následně rozhovorům s vybranými 

respondenty. V závěru dochází ke shrnutí klíčových kompetencí, které byly v rámci 

studijního pobytu v zahraničí u účastníků nejvíce podpořeny. Z výzkumu vyplývá, že 

ačkoliv by měly mít studijní pobyty v zahraničí především dopad na profesní 

kompetence budoucích učitelů, mají výrazně větší vliv na rozvoj jejich osobnosti.  

Klíčová slova: Erasmus+, studijní pobyt, osobnostní rozvoj, profesní rozvoj, klíčové 

kompetence, budoucí učitel, smíšený výzkum 

 


